HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      TỈNH PHÚ THỌ                                Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc
              --------

                                ----------------------------------------

 Số: 14  / NQ-HĐND-KXIV                   Việt trì, ngày 14 tháng 01 năm 1998

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

KHOÁ XIV, KỲ HỌP THỨ TƯ

 (Từ ngày 14-1 đến ngày 17-1-1998)
NGHỊ QUYẾT

VỀ PHÊ CHUẨN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 1998
*****

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
- Căn cứ luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21-6-1994 ;

- Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 20-3-1996 ;

- Căn cứ Quyết định số:1186 /1997 /QĐ-TTg ngày31/12/1997 của Thủ Tướng Chính phủ về giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 1998 ;

     - Căn cứ Quyết định số: 109 / 1997 /QĐ-BTC ngày 31/12/1997 của Bộ trưởng Bộ tài chính về giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm1998 ;

Sau khi xem xét báo cáo của UBND tỉnh về dự toán thu , chi ngân sách năm 1998 ; Báo cáo thuyết trình của Ban Kinh tế và Ngân sách và thảo luận :

QUYẾT NGHỊ

I/ Phê chuẩn báo cáo của UBND tỉnh về dự toán thu,chi ngân sách năm 1998 :

                - Tổng thu NSNN trên địa bàn :        229.710   triệu đồng.

                - Tổng chi Ngân sách địa phương :   347.480    triệu đồng.

II/ Hội đồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số điểm sau đây:

     1)Tán thành các chỉ tiêu  về thu, chi ngân sách và một số biện pháp chủ yếu để thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 1998.

    2)Trong quá trình điều hành ngân sách cần quán triệt và thực hiện theo đúng quy định của Luật NSNN và các  văn bản hướng dẫn thi  hành  luật. Quyết định số1179/1997/QĐ-TTg ngày30/12/1997 của Thủ tướng Chính phủ về một số chủ trương, biện pháp điều hành kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 1998.

 3) Các cấp chính quyền có trách nhiệm chỉ đạo, nâng cao hiệu lực bộ máy thu thuế, thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các loại thuế,tiền thuê đất , phí và lệ phí theo các luật và các chế độ thu đã ban hành. Tích cực khai thác mọi nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo công bằng  đối với mọi doanh nghiệp , các thành phần kinh tế để khuyến khích sản xuất kinh doanh phát triển tạo điều kiện mở rộng nguồn thu hiện tại cũng như lâu dài ở địa phương.

     Thường xuyên đôn đốc thu nộp ngân sách,tăng cường kiểm tra kế toán và quyết toán của doanh nghiệp để loại trừ các chi phí bất hợp lý ra khỏi giá thành và phí lưu thông. Gắn việc đăng ký kinh doanh với quản lý thu thuế, từng bước đưa việc quản lý các cơ sở sản xuất kinh doanh công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh vào nề nếp,chấm dứt tình trạng kinh doanh không đăng ký hoặc đăng ký không đúng ,kinh doanh không nộp thuế hoặc nộp thuế không đúng,không đủ . Nắm chắc biến động  giá cả thị trường,thực tế kinh doanh của từng đối tượng,từng ngành hàng ở từng thời điểm để tính toán lại doanh thu,mức thuế cho sát thực tế chống thất thu về số hộ và doanh thu tính thuế.

 4) Chi ngân sách đảm bảo hợp lý, tiết kiệm có hiệu quả,đúng dự toán được duyệt. Cơ quan tài chính, kho bạc Nhà nước bảo đảm cấp phát kinh phí theo kế hoạch và theo tiến độ thực hiện công việc; Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và hướng dẫn các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị trong quá trình sử dụng ngân sách Nhà nước, đồng thời quy trách nhiệm vật chất cho cá nhân, đơn vị chi không đúng chế độ, không đúng chính sách.

       5)Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng, vụ lợi . Phát huy vai trò của các cơ quan dân cử trong việc kiểm tra, giám sát chi tiêu ở từng cấp  ngân sách .

  6) Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, Hội đồng nhân dân giao UBND tỉnh phân bổ chi tiết các khoản thu với các đối tượng có nghĩa vụ thu ngân sách và các khoản chi cho đơn vị được hưởng ngân sách Nhà nước.

       7) Trên cơ sở nhiệm vụ thu, chi ngân sách đã được giao  các huyện, thành thị chủ động phân bổ và quyết định cụ thể nhiệm vụ thu, chi cho cấp xã, các ngành, các đơn vị phù hợp với kế hoạch của tỉnh có biện pháp tích cực đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, bồi dưỡng và khai thác nguồn thu tại chỗ để đáp ứng ngày càng tốt hơn các nhu cầu chi phục vụ phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương.

   III/  Tổ chức thực hiện :

                  1) Giao UBND tỉnh tổ chức triển khai và chỉ đạo thực  hiện   Nghị

quyết.

2) Thường trực HĐND, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh tăng cường giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

       Nghị quyết này được HĐND tỉnh Phú Thọ, khoá XIV, kỳ họp thứ tư thông qua ngày 17 tháng 1 năm 1998./.

              HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

,                                                                                        CHỦ TỊCH
               -                                                                  NGUYỄN VĂN DO

                                                                (Đã ký)

1